COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO LITORAL NORTE DO
ESTADO DA PARAÍBA - CBH-LN

Agência Executiva de Gestão das Águas do Estado da Paraíba - AESA

Avenida Duarte da Silveira, S/N, ANEXO AO DER, Torre, João Pessoa/PB - Cep: 58013-280

EDITAL nº. 07, de 28 de dezembro de 2021

Divulgação final dos membros Titulares e

Suplentes e Retificação do Segmento Poder

Público Municipal do Comitê das Bacias

Hidrográficas do Litoral Norte – CBH –

LITORAL NORTE – Gestão 2021-2024.

A Comissão Eleitoral do Comitê das Bacias Hidrográficas do Litoral Norte, no uso de suas

atribuições legais, tendo por base legal a Deliberação CBH-LN nº 02 de 10 de setembro de 2021,

torna público a relação final dos membros titulares e suplentes e retificação do Segmento Poder

Público Municipal, representantes dos Poderes Público Federal, Estadual e Municipal; Usuários

de Água e Sociedade Civil, conforme relação abaixo.

Comissão Eleitoral do CBH-LITORAL NORTE

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO LITORAL NORTE DO
ESTADO DA PARAÍBA - CBH-LN

Agência Executiva de Gestão das Águas do Estado da Paraíba - AESA

Avenida Duarte da Silveira, S/N, ANEXO AO DER, Torre, João Pessoa/PB - Cep: 58013-280

Poder Público Federal

Nº Titular
/Suplente

Instituições

01 Titular Fundação Nacional do Índio - FUNAI

 Suplente A DEFINIR

02 Titular Instituto Chico Mendes de Conservação e
Biodiversidade - ICMBio

 Suplente A DEFINIR

Poder Público Estadual

Nº Titular
/Suplente

Instituições

01 Titular Agência Executiva de Gestão das Águas -AESA

 Suplente Secretaria de Infraestrutura, dos Recursos
Hídricos e do Meio Ambiente - SEIRHMA

02 Titular Secretaria de Desenvolvimento da Agropecuária e
da Pesca - SEDAP

 Suplente Empresa Paraibana de Pesquisa, Extensão Rural e
Regulação Fundiária - EMPAER

Poder Público Municipal

Nº Titular
/Suplente

Prefeituras

01 Titular Prefeitura Municipal de Mamanguape

Suplente Prefeitura Municipal de Marcação

02 Titular Prefeitura Municipal de Alagoinha

Suplente Prefeitura Municipal de Araçagi

03 Titular Prefeitura Municipal de Duas Estradas

Suplente Prefeitura Municipal de Lagoa de Dentro

04 Titular Prefeitura Municipal de Alagoa Nova

Suplente Prefeitura Municipal de Serraria

Usuários de água

Nº Titular/Suplente Usuário de água Segmento Município

01 Titular CAGEPA - Companhia de

Água e Esgotos da Paraíba

Abastecimento

humano e diluição

de efluentes

João Pessoa

Suplente A DEFINIR

02 Titular Fazenda Santa Terezinha

Irrigação e uso

agropecuário

Mamanguape

Suplente A DEFINIR

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO LITORAL NORTE DO
ESTADO DA PARAÍBA - CBH-LN

Agência Executiva de Gestão das Águas do Estado da Paraíba - AESA

Avenida Duarte da Silveira, S/N, ANEXO AO DER, Torre, João Pessoa/PB - Cep: 58013-280

03 Titular Diego de Albuquerque

Machado

Irrigação e uso

agropecuário

Mamanguape

Suplente Ivanilda Cavalcanti de Morais

Irrigação e uso

agropecuário

Mamanguape

04 Titular Guaraves Guarabira Aves

Ltda

Industria e

mineração

Guarabira

Suplente Jaciel Fernandes da Silva

Irrigação e uso

agropecuário

Itapororoca

05 Titular Japungu Agroindustrial Ltda

Irrigação e uso

agropecuário

Santa Rita

Suplente A DEFINIR

06 Titular Miriri Alimentos e Bioenergia

S/A

Industria e

mineração

Santa Rita

Suplente A DEFINIR

07 Titular Nilton Cavalcanti de Morais

Irrigação e uso

agropecuário

Mamanguape

Suplente Nilton Cavalcanti de Morais

Filho

Irrigação e uso

agropecuário

Mamanguape

08 Titular Pedro Crisóstomo Alves

Freire

Abastecimento

rural

Pirpirituba

Suplente Modesto Pedrosa da Silva

Irrigação e uso

agropecuário

Esperança

09 Titular Rodrigo de Paiva Coutinho

Irrigação e uso

agropecuário

Capim

Suplente Antônio Pedrosa de Morais

Coutinho Filho

Irrigação e uso

agropecuário

Rio Tinto

10 Titular Usina Monte Alegre S/A

Irrigação e uso

agropecuário

Mamanguape

Suplente José Inácio de Morais Filho

Irrigação e uso

agropecuário

Cuité de

Mamanguape

Sociedade Civil

Nº Titular/suplente Instituição Município

01 Titular ASPLAN - Associação dos Plantadores de
Cana da Paraíba

João Pessoa

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO LITORAL NORTE DO
ESTADO DA PARAÍBA - CBH-LN

Agência Executiva de Gestão das Águas do Estado da Paraíba - AESA

Avenida Duarte da Silveira, S/N, ANEXO AO DER, Torre, João Pessoa/PB - Cep: 58013-280

Suplente Associação Comunitária dos Pequenos
Criadores de Animais e Agricultores da
Margem do Rio Mamanguape de Rio Tinto -
PB

Rio Tinto

02 Titular ABRHidro - Associação Brasileira de
Recursos Hídricos

Porto Alegre

Suplente CREA - Conselho Regional de Engenharia e
agronomia da Paraíba

João Pessoa

03 Titular IFPB - Instituto Federal da Paraíba João Pessoa

Suplente UEPB - Universidade Estadual da Paraíba

Guarabira

04 Titular FETAG - Federação dos trabalhadores na
agricultura do estado da Paraíba

João Pessoa

Suplente Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Rio
Tinto

Rio Tinto

05 Titular SINDALCOOL - Sindicato da Industria de
Fabricação de Álcool no Estado da Paraíba

João Pessoa

Suplente FIEP - Federação das Indústrias do Estado
da Paraíba

Campina Grande

06 Titular Afink - Associação de Formação e Incentivo
para o Nordeste Karente

Araruna

Suplente CEDAMS - Centro de Conscientização,
Defesa Ambiental e Social

Sapé

07 Titular Sindicato dos Agricultores Familiares de
Itapororoca

Itapororoca

Suplente Associação da Feira da Agricultura Familiar
de Serraria

Serraria

08 Titular UFPB CAMPUS II - Universidade Federal da
Paraíba

Areia

Suplente Organização de Mulheres Negras de Caiana Alagoa Grande